Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

INDICAÇÃO Nº. ___/2022/GABV/PF

Indica ao Prefeito Municipal de Anchieta/ES,
Senhor Fabricio Petri, que seja realizado estudos
para aquisição de Moto Fumacê ou Motofg,
veículo que irá possibilitar o controle do Aedes
Aegyptie de outros insetos no Município de
Anchieta.

O vereador Pablo Florentino, no uso de suas atribuições legais, conforme dispõe o artigo 123 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICA ao Prefeito Municipal de Anchieta, Senhor
Fabricio Petri, que seja realizado estudos para aquisição de Moto Fumacê ou Motofg, veículo que
irá possibilitar o controle do Aedes de outros insetos no Município de Anchieta.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação se faz necessária, e válida na intensificação do combate à dengue, auxiliando
os agentes, e podendo por vez, substituir os carros que fazem esse serviço, sem contar que, o uso

de motos em relação ao combustível, poderá gerar economia para o município.

O conjunto é instalado em motocicleta de baixa cilindrada, apoiada no sistema de escapamento
normal do motor, tornando o capaz de ser utilizado em espaços impossíveis de serem alçados por

qualquer outro veículo.

Na cidade e no interior, moto fumasse é ideal para fumegar com rapidez e segurança áreas de
difícil acesso como casa em vielas, becos e escadarias, e assim permite combate constante e
eficaz ao transmissor da dengue, e também a todos os tipos de pernilongos e borrachudos e

diversos outros transmissores de doença.

Por este motivo, indico que a PMA que adquire esse veículo de moto fumasse para o bem-estar da
população de Anchieta.

Plenário Urias Simões dos Santos, 20 de junho 2022.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003200320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003200320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-20T14:42:40-0300